
5 اقتصاد

گزارش خبر

وزیر نفت: افزایش قیمت بنزین 
تصمیم سران ۳ قوه بود

ایرنا: وزیر نفت گفت: در مصوبه افزایش قیمت  �
بنزین نوشته شده که این مصوبه در اجرای تصمیم 
سران سه قوه است. «بیژن زنگنه» دیروز در حاشیه 
مراسم گشایش رسمی پارک نوآوری و فناوری 
صنعت نفت، در پاسخ به سؤال خبرنگاری درباره 
ادعای برخی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
مبنی بر اینکه افزایش قیمت بنزین تصمیم دولت 
است، گفت: مصوبه دولت که چاپ شده و در 
اختیار همه است، ما نوشتیم افزایش قیمت بنزین 
در راستای اجرای تصمیم سران سه قوه است 
و این تصمیم در دولت گرفته نشده است. او 
همچنین درباره کرسنت نیز گفت: اگر قرار باشد 
صحبت کنیم خیلی صحبت ها هست اما ترجیح 
کشور این است که ما وارد نشویم چون پرونده 
زنده (در جریان) داریم. وزیر نفت افزود: اگر قرار 
باشد در این زمینه بگوییم، حرف های زیادی برای 
گفتن داریم که خیلی از چیزها عکس می شود. او 
با بیان اینکه در آینده خیلی کار خواهیم داشت، 
گفت: این ظرفیت ها راه بیافتد و هم زمان توسعه و 
تولید نفت و رشد زنجیره آن همراه با صنایع پایین 
دستی اتفاق بیفتد و ارتقای تکنولوژی را شاهد 
باشیم زیرا از الزامات توسعه صیانتی صنعت 
نفت توسعه تکنولوژی است. زنگنه درباره تجدید 
ارزیابی شرکت های دانش بنیان ادامه داد: قانون 
برای شرکت هایی که در این پارک فناوری مستقر 
خواهند شد مزایای مهمی مانند معافیت مالیاتی 
درنظر گرفته است؛ بنابراین باید فرایند قانونی طی 
شود و اطلاعات قبلی که جمع آوری شده است 
این فرایند را تسریع می کند زیرا برای اینکه فرد 
یا شرکتی پذیرش شود فرایندی دارد تا بتواند از 
این امتیازات استفاده کند. وزیر نفت به بودجه 
۸۰۰ میلیارد تومانی برای حمایت از استارتاپ ها 
و شرکت های دانش بنیان اشاره کرد و افزود: 
تلاش این بوده که از این ۸۰۰ میلیارد تومان به 
صورت اهرمی استفاده شود به همین دلیل هم در 
آیین نامه ای که دولت اعلام کرده این پرداخت ها از 
طریق بانک و مؤسسه عامل انجام شود و پرداختی 
نیز از سوی آن بانک صورت گیرد. وی با اشاره به 
اینکه این کار قدم اول است، تأکید کرد: در کشور 
ما برای توسعه فناوری از طریق شرکت های 
فناور محدودیت مالی وجود ندارد. آنچه مهم 
است این است که هر چه خلاقیت داشته باشند و 
بتوانند این فناوری را به کسب و کار تبدیل کنند که 
چرخه اقتصادی معقول داشته باشد، تأمین مالی 
می شود. زنگنه افزود: ما در اینجا نمی خواهیم 
دانش پایه را توسعه دهیم. در مرحله استفاده 
از فناوری در توسعه کسب و کار هستیم که 
جوانه هایی خواهند بود که درخت بارور می شوند. 
او در ادامه به برخی وعده های انتخاباتی از سوی 
نامزدها مانند پرداخت یارانه ۴۵۰ هزار تومانی 
اشاره کرد و گفت: یارانه ۴۵۰ هزار تومان به من 
ربطی ندارد. حساب کنند ببیند جمع آن چقدر 
می شود. اینها اکثرا رأی نمی آورند و بعد از این هم 

باید پاسخ گو باشند.

آماده باش توزیع برق تهران
 تا پایان شمارش آرا

ایلنا: در راستای جلوگیری از بروز هرگونه  �
اختلال در تأمین برق شعب رأی گیری و مراکز 
پشتیبانی، تمامی نیروهای اجرائی و عملیاتی 
شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ تا پایان 
شمارش آرای مردمی، در آماده باش میدانی 
خواهند بود. حسین صبوری، مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق تهران بزرگ، با اعلام این خبر 
در آخرین نشست کمیته انتخابات برق پایتخت، 
گفت: همکاران متعهد ما علاوه بر حضور در پای 
صندوق های رأی و مشارکت در این رویداد ملی، 
با تمام توان در زمان برگزاری انتخابات در روز 
۲۸ خردادماه، وظیفه تأمین برق مورد نیاز شعب 
رأی گیری و مراکز پشتیبانی را بر عهده دارند تا 
کوچک ترین خللی در روند اخذ و شمارش آرای 
مردمی به وجود نیاید. او از آماده باش کامل 
نیروهای ستادی و مدیریتی و همچنین حضور 
تمامی گروه های حراستی و عملیاتی با ناوگان 
مجهز موتوری چندمنظوره در سطح شهر برای 
حفاظت از تأسیسات توزیع برق شهری و رفع 
معایب احتمالی در صورت بروز حوادث فنی تا 
پایان زمان شمارش آرا، خبر داد و از مشترکان این 
شرکت دعوت کرد تا با ثبت آرای خود، دنباله روی 
راه شهدا در توسعه هرچه بیشتر آرمان های نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ایران باشند. کامبیز 
ناظریان، قائم مقام مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق تهران بزرگ، نیز در حاشیه این نشست که با 
حضور اعضای کمیته های نه گانه برق پایتخت 
برگزار شد، یادآور شد: شماره تلفن ۱۲۱ در روز 
برگزاری انتخابات علاوه بر ارائه خدمات معمول 
به عموم شهروندان به صورت ویژه به پاسخ گویی 
و رسیدگی به حوادث برق خاص شعب انتخاباتی 
و مراکز مرتبط نیز تخصیص داده خواهد شد. 
او افزود: در صورت بروز هرگونه حادثه مرتبط 
با شبکه برق، در صورت تماس با شماره تلفن 
۱۲۱ و شماره گیری عدد دو مختص اتفاقات ویژه، 
نزدیک ترین گروه عملیاتی به شعبه انتخاباتی 
تماس گیرنده در کوتاه ترین زمان به محل اعزام 

خواهد شد.
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انتشار یادداشت «ارقام نجومی، اطلاع رسانی اندک!» در روزنامه «شرق» با پاسخ وزارت صمت همراه شد

جوابیه وزارت صمت به یک یادداشت

رشد ۶۰۰۰ واحدی بورس ایران
مهر: شاخص کل بورس تهران در ابتدای  �

معاملات دیروز دوشنبه ۲۴ خرداد ۱۴۰۰ با رشد 
۶۱۴۳ واحدی به یک میلیون و ۱۴۷ هزار و ۳۶۸ 

واحد رسید. 
شاخص کل بورس تهران در ابتدای معاملات 
دیروز دوشنبه ۲۴ خرداد ۱۴۰۰ با رشد ۶۱۴۳ 
واحدی به یک میلیون و ۱۴۷ هزار و ۳۶۸ واحد 

رسید. 
همچنین شاخص کل هم وزن نیز ۶۶۳ واحد 
رشد کرد و به ۳۷۷ هزار و ۸۹۳ واحد رسید. 
نمادهای شپنا، فولاد، کگل، خودرو، شستا و فملی 
بیشترین تأثیر مثبت بر شاخص و نماد وپارس 

بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص داشتند.

گذر

حدود ۴ درصد میلیاردرهای جوان 
بین ۲۵ تا ۴۰ سال دارند

۱۰ ثروتمند جهان کیستند؟
شرق: آمار و اطلاعات تازه می گوید که حدود  �

چهار درصد میلیاردرهای جوان بین ۲۵ تا ۴۰ سال 
دارند. براساس ترجمه ایسنا از گزارش ویژوال 
کپیتالیست، در جهان بیش از دوهزارو ۷۵۵ فرد 
با ثروت یک میلیارد دلار و بیشتر وجود دارد که 
مجموع ثروت این افراد چیزی در حدود ۱۳ تریلیون 
دلار تخمین زده می شود. از این تعداد، صد نفر 
هستند که بین سال های ۱۹۸۱ تا ۱۹۹۶ به دنیا آمده 
و در واقع جزء میلیاردرهای جوان جهان محسوب 
می شوند. این افراد در مجموع ۳.۸ درصد از کل 
میلیاردرها را تشکیل می دهند که در مجموع بیش 
از ۵۷۳ میلیارد دلار ثروت در اختیار دارند. مانند 
رتبه بندی کلیه ثروتمندان جهان، در رتبه بندی 
میلیاردرهای جوان نیز حضور پررنگ اتباع 
آمریکایی و چینی کاملا محسوس است. در ادامه 

با جوان ترین میلیاردرها در جهان آشنا می شوید:
۱- مارک زاکربرگ

زمینه فعالیت: فناوری
ملیت: آمریکایی

سن: ۳۶ سال
ثروت در سال ۲۰۲۱: ۹۷ میلیارد دلار

۲- ژانگ یی مینگ
ملیت: چینی

سن: ۳۷ سال
ثروت در سال ۲۰۲۱: ۳۵.۶ میلیارد دلار

۳- یانگ هوی جان
زمینه فعالیت: املاک و مستغلات

سن: ۳۹ سال
ثروت در سال ۲۰۲۱: ۲۹.۶ میلیارد دلار

۴- داستین موسکوویچ
ثروت در سال ۲۰۲۱: ۱۷.۸ میلیارد دلار

۵- سو هوآ
ثروت در سال ۲۰۲۱: ۱۷.۷ میلیارد دلار

۶- پاول دوروف
ملیت: روسی

ثروت در سال ۲۰۲۱: ۱۷.۲ میلیارد دلار
۷- لوکاس والتون

زمینه فعالیت: خرده فروشی
سن: ۳۴ سال

ثروت در سال ۲۰۲۱: ۱۵.۶ میلیارد دلار
۸- ادواردو سورین

ملیت: برزیلی
ثروت در سال ۲۰۲۱: ۱۴.۶ میلیارد دلار

۹- چنگ یی
زمینه فعالیت: مطبوعات و رسانه

ثروت در سال ۲۰۲۱: ۱۴.۱ میلیارد دلار
۱۰- برایان چسکی

ثروت در سال ۲۰۲۱: ۱۳.۷ میلیارد دلار

۱- موضوع مناقصه :ساخت و نصب سازه فلاش پات های سالن تولید کارخانه شکر
۲- نام دستگاه مناقصه گزار: شرکت کشت و صنعت دعبل خزاعی

۳- مهلت فروش اسناد: از مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۵ لغایت ساعت ۰۹ صبح مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۳۱
۴- روز بازدید کار: ساعت ۱۰ صبح مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۳۱ 

۵- مهلت تحویل پاکات : ساعت ۱۱ صبح مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۵
۶- تاریخ بازگشایی پاکات : ساعت ۱۴ مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۶

۷- سپرده شرکت در مناقصه : ۲۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال
۸- نشانی محل فروش اسناد : اهواز، کیلومتر ۲۵ جاده آبادان- شرکت کشت و صنعت دعبل خزاعی مدیریت بازرگانی- 

تلفن تماس ۹۵ و ۳۳۱۳۱۰۹۳-۰۶۱ و نمابر ۰۶۱-۳۳۱۳۱۰۹۰ 
۹-ارائه فیش واریزی به مبلغ ۲۰۰/۰۰۰ ریال به حساب سپهر ۰۱۰۲۸۶۲۰۶۶۰۰۵ بانک صادرات شعبه توسعه نیشکر در وجه 

شرکت کشت و صنعت دعبل خزاعی جهت خرید اسناد الزامی است.
۱۰-جهت اطلاعت بیشتر و دریافت اسناد به سایت  www.dk-sugarcane.ir  مراجعه نمایید. ضمنا هزینه چاپ آگهی در 

روزنامه سراسری به عهده برنده مناقصه خواهد بود.

شناسه آگهی۱۱۴۹۳۸۵

- در گام بعدی با لحاظ شاخص های اشتغال، 
ارزش افزوده و صادرات، با برخی بنگاه های 
برتر تولیدی کشور مکاتبه و از آنها دعوت شد تا ضمن بررسی 
موضوعات سرمایه گذاری احصاشده وزارت صمت (مندرج در سامانه 
بهین یاب) موضوعات دیگری را که براساس توانایی های فنی و مالی 
آن مجموعه ها، مزیت های منطقه  یا سایر شاخص های اقتصادی دارای 
اولویت است و از نظر آن شرکت ها قابل اجرا تشخیص داده می شود، 
به همراه پیشنهادها و انتظارات مربوط، به وزارتخانه اعلام نمایند تا 

شرایط برای اجرای این طرح ها مهیا گردد.
- با استقبال مخاطبان، علاوه بر موضوعات معرفی شده، پروژه هایی 
در زمینه توسعه و یا ایجاد سرمایه گذاری در حوزه ای دارای مزیت، به 
همراه موانع پیش روی اجرا و راهکارهای موجود از ایشان واصل شد تا 
این وزارتخانه ضمن بهره گیری از خرد جمعی و پرهیز از تک محوری، 
نظرات فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان برتر را برای تقویت تولید و 
توسعه سرمایه گذاری لحاظ کند و ایده ها و موضوعات اعلامی را با توجه 
به توانایی فنی و مالی بنگاه های برتر و با پشتیبانی وزارت صمت در 

قالب تفاهم نامه های چندجانبه اجرایی کند.
- با توجه  به احصاء موانع و مشکلات پیش روی تولیدکنندگان 
و لزوم هماهنگی بین دستگاه های مختلف برای رفع موانع تولید 
و تسهیل سرمایه گذاری و ایجاد اطمینان خاطر و ارتقای امنیت 
روانی سرمایه گذاران، موضوع تحت عنوان طرح اقتصاد مقاومتی 
با شرکت های برتر، در قالب انعقاد تفاهم نامه همکاری فی مابین 
سرمایه گذاران و وزارت صنعت، معدن و تجارت پیش بینی گردید که 
علاوه بر وزیر و معاونان وزارتخانه، معاون قضائی دادستان کل کشور، 
استاندار، رئیس مجمع نمایندگان، رئیس کل دادگستری استان های 

محل سرمایه گذاری و یا استقرار شرکت ها ذیل تفاهم نامه را امضا و 
مورد تأیید و حمایت قرار می دهند تا از همه ظرفیت ها و همکاری های 

قوای سه گانه کشور استفاده شود.
- تاکنون در مجموع ۱۰ تفاهم نامه با ۱۶۳ موضوع سرمایه گذاری به 
ارزش ۴۵۲ هزار میلیارد تومان بین وزارت صمت و شرکت های معدنی 
و صنعتی چادرملو، شیرین عسل، آلومینیوم المهدی، ماشین سازی اراک 
و نفت سپاهان در مرحله اول و شرکت های ملی صنایع مس ایران، گروه 
صنعتی زر، معدنی و صنعتی گل گهر، ایران رادیاتور و سنگ آهن گهر 
زمین در مرحله دوم منعقد شده است. این حجم از سرمایه گذاری در 
بازه زمانی ۳ تا ۵ سال آتی توسط شرکت های مذکور و با سرمایه گذاری 
بنگاه انجام می شود و نقش وزارت صمت و دولت صرفا ارائه مشورت 
و هدایت بنگاه ها به سمت اهداف پیش بینی شده و تسهیل امور و رفع 
موانع خواهد بود. تفاهم نامه ها شامل بندهایی مربوط به تعهدات 
وزارت صمت برای تسهیل در صدور برخی مجوزها و پشتیبانی برای 
تأمین مالی طرح های معرفی شده توسط بنگاه  های برتر و سایر موارد 

درخواستی بنگاه و همچنین بندهایی مربوط به تعهدات بنگاه برای 
اجرای طرح ها و موضوعات سرمایه گذاری است.

- درخصوص رعایت قانون برگزاری مناقصات یا قانون محاسبات 
عمومی که در روزنامه شرق به آن اشاره شده است لازم به توضیح است 
این قوانین ناظر به معاملات و بودجه های دولتی است درحالی که در 
طرح اقتصاد مقاومتی با شرکت های برتر، قراردادی منعقد نمی گردد تا 
واجد وجوه معاملاتی یا قراردادی شود، از سوی دیگر وزارت صمت تعهد 
پرداخت مالی به این پروژ ه ها ندارد و ارتباطی با بودجه های دولتی ندارد 
بلکه نگاه تسهیل گری و رفع موانع به تفاهم نامه های منعقده حاکم است.
- درخصوص این طرح، مطالعات تطبیقی در سایر کشورها نیز 
صورت پذیرفته که به شکل گیری زایباتسوهای ژاپن و نیز چاِبول های 
کره جنوبی می توان اشاره نمود. توجه به شرکت های بزرگ به عنوان 
لوکومتیو توسعه بوده که این موضوع در استراتژی های نوآوری سازمان 
OECD و مجامع بین المللی دیگر نیز مورد تأکید قرار گرفته است. 
به طوری که تحقق بهره وری فناوری محور و نوآوری فناورانه که هدف 
اصلی تولیدات صنعتی است در بنگاه های بزرگ محتمل دانسته شده 
است. اما این نکته نیز مهم است که با این سیاست وزارت صمت از 
حمایت شرکت های sme غافل نشده بلکه زنجیره  سازی شرکت های 

کوچک در کنار مگاپروژه ها را دنبال می نماید.
- در خاتمه توجه به موضوع سرمایه گذاری های بزرگ در قالب طرح 
«اقتصاد مقاومتی با شرکت های برتر» از سوی فعالان بخش خصوصی، 
کارشناسان و اهالی رسانه را به فال نیک گرفته و از همه کارشناسان و 
صاحب نظران دعوت می شود تا نقد و نظرات خود را در جهت بهبود 
شرایط اجرا و رفع نقایص احتمالی به هر نحو ممکن به وزارت صمت و 

معاونت طرح و برنامه ارائه کنند.

قاسم ایزانلو، کارشناس اقتصادی: ششمین دوره 
انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا ۲۸ خرداد 
سال جاری برگزار خواهد شد و اعضای شوراهای 
یادشده حسب دیدگاه های غالب ساکنان شهر و 
روستا، انتخاب شده و فعالیت خود را آغاز می کنند. 
اکنون با گذشت پنج دوره از فعالیت شوراهای 
شهری و با توجه به ضعف شاخص های اقتصادی 
اغلب استان ها در حوزه شهری، ارائه تبیینی اجمالی 
از ماهیت و نقش شورا، وظایف کلیدی مربوطه، 
شعارهای انتخاباتی اعضای منتخب دوره های قبل، 
دیدگاه های غالب مردم از خصوصیات مطلوب 
اعضای شورا در دوره های قبل، تجربه موفق 
سایر کشورها در زمینه مدیریت موفق شهری، 
خصوصیات و شاخص های بهینه کاندیداهای 
مطلوب و آموزش های مورد نیاز اعضای شورا 
برای ارائه عملکرد کارا و اثربخش می تواند هم 
در تصمیم گیری شهروندان برای انتخاب شورایی 
کارآمد و اثربخش روشنگر باشد و هم به عنوان چراغ 
راهی روشن بخش، هر چند کم سو، چارچوب کلی اما 
کاربردی مدیریت واقعی شهری و آموزش های مورد 
نیاز متناسب با آن را به شوراهای شهری منتخب 

نشان دهد.
۱- برای شوراهای شهری بر اساس ماده ۷۱ فصل 
سوم قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای 
اسلامی کشور و انتخاب شهرداران (مصوب سال 
۱۳۷۵)، ۳۴ وظیفه تعیین شده است که مجموع 
آنها را می توان در سه بخش کلی انتخاب شهردار، 
برنامه ریزی و تصویب برخی از امور شهری و نظارت 
بر امور شهرداری دسته بندی کرد. بر این اساس، 
ماهیت و نوع پاسخ به پرسش های زیر می تواند 
در تصمیم گیری رأی برای انتخاب اعضای نهایی و 

منتخب شوراها، نقشی کلیدی داشته باشد:
شهرهای کشور از حیث شاخص های توسعه 
شهری چه وضعیتی دارند؟ کاندیداهای شوراهای 
شهری در پنج دوره قبل چه شعارهایی را در 
تبلیغات خود برجسته کرده اند؟ کاندیداهای 
دارای چه شعارهایی پیروز انتخابات شده اند؟ به 
عبارت بهتر شهروندان در مجموع بر اساس چه 
شاخص های کلیدی (قومی، محله ای، صنفی، 
رفاهی، رشد و توسعه شهری و...) تصمیم گیری 
کرده و اعضای منتخب شوراها را انتخاب کرده اند؟ 
آیا شوراها در انتخاب شهرداران کارآمد، تأکید و 
تمرکز بر بهبود ساختار نیروی انسانی شهرداری ها 
به عنوان کلیدی ترین ابزار پیش برنده توسعه شهری 
و استقرار ساز و کار برنامه ریزی و نظارتی بهینه 
موفق بوده اند؟ آیا عملکرد شورا در زمینه مصوبات 
مربوط به شهرداری اثربخش بوده است؟ آیا 
عملکرد شورای شهر تأثیری بر اثربخشی و کارآمدی 
شهرداری داشته است؟ آیا عملکرد شوراهای شهر 
و متعاقبا شهرداری ها باعث ایجاد شهری بهتر برای 

ساکنان شهرها شده است؟
اگر شوراهای شهری و به تبع آن شهرداری ها، 
در بازه زمانی محل بحث عملکردی چشمگیر 
نداشته اند، پرسش های زنجیره وار دیگری مطرح 
می شود؛ آیا برای مدیریت کارا و اثربخش شهری، 
مدل ها و الگوهای کاربردی مناسبی وجود دارد؟ 
آیا می توان نمونه ای از شهرهای کشورهای 
در حال توسعه (نسبتا هم سطح با کشورمان از حیث 
اقتصادی و اجتماعی) را نشان داد که با  وجود 
داشتن وضعیت نامناسب و نامساعد اقتصادی، 
اجتماعی و فضایی شهری، با استفاده از الگوها و 
برنامه های علمی کاربردی به مکان های بهتری 
تبدیل شده اند؟  برای زندگی کردن شهروندانشان 
و در نهایت اعضای شوراها پس از انتخاب چه 
آموزش هایی باید سپری کنند تا نتایج حاصل از 
اقدامات و فعالیت های آنها کارایی و اثربخشی 

مناسبی داشته باشد؟
۲- کلیدی ترین شاخص های توسعه شهری را 
می توان در مواردی از قبیل سهم کسب وکار شهری از 
مجموع فعالیت های اقتصادی شهر، سرمایه گذاری 
انجام شده در پروژه های شهری به تفکیک دولتی، 
خصوصی و مشارکت های مردمی، سهم درآمدهای 
پایدار و ناپایدار از منابع درآمدی شهرداری ها، سهم 
مشارکت های مردمی در تأمین مالی پروژه های 
شهری، تغییرات شاخص های اجتماعی و فرهنگی 
شهرها از قبیل انجام امور مشارکتی، انجمن های 
مردمی، امکانات و تسهیلات فرهنگی و هنری، 
استقرار زیرساخت های اطلاعاتی الکترونیکی شهری 
منسجم و بهبود ساختار نیروی انسانی فعال و 
مؤثر در مدیریت شهری دسته بندی کرد. نتایج کلی 
و اجمالی حاصل از بررسی شاخص های یادشده 
نشان می دهد اغلب شهرهای کشور، شهرهایی 
با فقدان زیرساخت الکترونیکی آماری منسجم، 
ساختار نیروی انسانی ناکارآمد و غیر اثربخش، سهم 
بالای درآمدهای ناپایدار در مجموع منابع درآمدی 
شهرداری ها و متعاقبا سهم ناچیز درآمدهای 
پایدار در منابع درآمدی مذکور، رکود چشمگیر 
فعالیت های سرمایه گذاری در فرصت ها و پروژه های 
شهری و فقدان رویکرد مشخص در خصوص تأمین 

منابع مالی از مسیر مشارکت های مردمی هستند.
۳- برای پاسخ به پرسش هایی در این خصوص 
که کاندیداهای شوراهای شهری در پنج دوره قبل 
چه شعارهایی را در تبلیغات خود برجسته کرده اند 
و کاندیداهای دارای چه شعارهایی پیروز انتخابات 
شدند، باید بیان کرد نتیجه انتخابات شورای شهر 
خواسته های شهروندان و برنامه های مدنظر و 
ترجیح آنها را آشکار خواهد کرد. از همین رو، چهار 

پرسش کلیدی قابل طرح است:
- افراد و گروه های سیاسی در پیام های تبلیغاتی 
چه اهداف و شعارهایی را برای شهروندان مطرح 

می کنند؟
- پیام های صادرشده با کدام مدل های مدیریت 

شهری انطباق دارند؟
- مردم با آرای خویش کدام اهداف و شعارها را 

برای اداره شهر انتخاب می کنند؟
- آیا دیدگاهی که مردم از خصوصیات مطلوب 
اعضای شورای شهر داشته اند و بر آن اساس اعضای 
نهایی شورای شهر را انتخاب کرده اند، دیدگاهی 
بهینه بوده و قادر به توسعه همه جانبه شهر خواهد 
شد یا برعکس باعث رکود فضاهای کسب وکار 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی شهر خواهد شد؟
۴- گرایش به شهر و شهرنشینی، پدیده فراگیر 
کشورهای جهان است؛ به طوری که پیش بینی شده 
در ۱۵ سال آینده، جمعیت بسیاری از شهرها در 
آسیا و آفریقا، تقریبا دو برابر خواهد شد. پیچیدگی 
سیستم های شهری و ناکارآمدی روش های سنتی 
که راه حل های موردی ارائه می دهند و ناتوانی 
این روش ها در پاسخ گویی به نیازها و مشکلات 
چند بعدی موجود، باعث شده است بسیاری از 
شهرهای در حال توسعه، بدون داشتن برنامه صحیح 
و همه جانبه، در شرایط نابسامانی قرار گرفته و با 
گسترش بی رویه فقر و آینده ای نامعلوم مواجه 

باشند.
در این راستا و به منظور توسعه پایدار شهری، در 
اواخر دهه ۱۹۹۰ سازمان ائتلاف شهرها با پشتیبانی 
بانك جهانی، مرکز سکونتگاه های انسانی سازمان 
ملل متحد (UN-HABITAT)، بانك توسعه آسیا 
و چند سازمان دیگر به عنوان حامی، برای جذب 
کمک های بلاعوض به منظور سرمایه گذاری در 
شهرها، آغاز به کار کرد. سازمان ائتلاف شهرها، 
به کمك راهبرد توسعه شهر، بر پایه برنامه ریزی 
استراتژیك، با در نظر داشتن چشم اندازی مشارکتی 

و در فرایندی مشارکتی، بر اصلاح حاکمیت شهری، 
رشد اقتصاد محلی و کاهش مداوم و نظام مند فقر 

در نواحی شهری تأکید دارد.
استراتژی های توسعه شهری تاکنون در بیش از 
۷۰۰ شهر دنیا اجرا شده اند و با توجه به موفقیت های 
به دست آمده، برخی از کشورها ایده استراتژی 
توسعه شهر را در سطح ملی نهادینه کرده اند. از 
بهترین این نمونه ها، شهرهای فراوانی در آمریکای 
لاتین و آفریقا هستند. در مجموع می توان گفت 
فرایند استراتژی توسعه شهر، مراحل کجا هستیم؟ 
(ارزیابی وضع موجود)، کجا می خواهیم باشیم؟ 
(تنظیم چشم انداز)، چگونه به آنجا می رسیم؟ 
(تنظیم استراتژی) و چه اقداماتی باید برای رسیدن 
به آن انجام دهیم؟ (اولویت بندی برنامه ها، پروژه ها 
و اجرا، بازنگری و اصلاح) را شامل می شود. توجه 
به اسناد مصوب توسعه شهر در حوزه های مختلف، 
بازدیدهای محلی، جمع آوری اطلاعات و اسناد 
پشتیبانی، پرسشگری و برگزاری کارگاه های آموزشی 
و کاربردی و همچنین انجام نشست های حضوری 
با مدیران محلی، از اقدامات مؤثر در فرایند تدوین 
برنامه راهبردی است. برگزاری کارگاه های تخصصی 
و مشارکت دادن نهادها و سازمان های مؤثر در 
عرصه مدیریت شهری، به عنوان یك اولویت اساسی 

در تمامی مراحل باید مرکز توجه قرار گیرد.
۵- با توجه به مناسبات، روابط، مدل ها و 
الگوهای مدیریت شهری، سازوکار بهینه آموزش 
اعضای شواری منتخب شهری چیست؟ بر اساس 
ماهیت وظایف شوراهای شهری و وضعیت 
شهرهای کشور، دوره های آموزشی با اولویت های 
بسیار ضروری برای اعضای شوراهای شهری به 

ترتیب عبارت اند از:
آموزش پایه: شامل حقوق و قوانین شهری، 
کمیسیون ها و مراجع فرادست، روش های هزینه 
و درآمد شهرداری، طرح های توسعه کالبدی، 
مصوبات عمده دوره های قبلی شورا، برنامه 
توسعه شهر (CDS) و مهارت های بحث گروهی و 

تصمیم گیری.
با  آشنایی  شامل  عمومی:  آموزش های 

دستگاه های مؤثر بر اداره شهر، حمل ونقل 
شهری و مدیریت ترافیک، مهارت های ارتباطی 
مؤثر، شورایاری و توسعه محلی، تجربیات موفق 

شهرسازی و مدیریت شهری.
آموزش های  آموزش های تخصصی: شامل 
پیشرفته تر و موضوعی به تفکیک هر یک از 

کمیسیون های تخصصی.
۶- گام آغازین آسیب شناسی عملکرد مدیریت 
شهری با محوریت شوراهای شهری و عزم و قصد 
واقعی برای رفع نقاط ضعف و تهدیدها و نیز 
به کارگیری شیوه و روش نوین علمی و کاربردی 
در حوزه مدیریت شهری، ایجاد و راه اندازی دفتر 
یا مرکزی با نام مطالعات و برنامه ریزی استراتژیک 
اقتصادی در زیرمجموعه کلیه شورای شهرها یا 
شهرداری هاست. به عبارت بهتر، این مرکز (دفتر) 
به عنوان ابزار کارآمد و هوشمند شوراهای شهری، 
می تواند در حرکت شهرها به سمت توسعه واقعی 
با انجام وظایفی از قبیل تدوین و تهیه برنامه 
توسعه شهرهای استان، تدوین چشم انداز، اهداف، 
مأموریت ها و استراتژی های شوراهای شهری و 
شهرداری های استان در حوزه سرمایه گذاری شهری 
و بهنگام کردن آنها، برنامه ریزی به منظور ترویج 
سرمایه گذاری و مشارکت در پروژه های شهری، 
تولید اطلاعات و تحلیل آثار تصمیمات مدیریت 
شهری در بخش های مختلف بر اقتصاد شهری، 
تدوین و طراحی روش های تأمین مالی پروژه ها در 
دوران ساخت و بهره برداری آنها، تشکیل اتاق فکر 
نخبگان سرمایه گذاری و کمیسیون های موضوعی 
برای تبدیل سطوح استراتژیک به سطوح عملیاتی، 
ایجاد بانک های اطلاعاتی ویژه در حوزه های مرتبط 
و کلیدی و فعال در زمینه های اقتصاد شهری، 
انجام مطالعات بازار برای پروژه های سرمایه گذاری 
و مشارکت به منظور هدفمندی و سازماندهی 
اقتصادی شهری و انجام مطالعات اجتماعی و 
اقتصادی و تدوین اهداف و راهبردهای کلان و 
برنامه ریزی کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت جهت 
مدیریت صحیح و اصولی اراضی واقع در محدوده 

قانونی و حریم شهر، نقشی کلیدی ایفا کند.

راهنمایی برای انتخاب بهینه و عملکرد کارآمد شوراهای شهری
چگونه شاخص هاى اقتصادى شهرها را بهبود ببخشیم؟

ادامه از صفحه اول


